Cfr. J. KÖGL, La sovranità, p. 232; C. DONATI, Ecclesiastici e laici, pp. 57, 127; M.R. 
DI SIMONE, Legislazione e riforme, p. 174; C. NUBOLA, Conoscere per governare, p. 86; 
M.A. FEDERICO, Il capitolo, pp. 84-85, nota 57; C. NUBOLA, Istituzioni ecclesiastiche, 
p. 428; C. DONATI, «Ai confi ni d’Italia», pp. 48-49 (tutti con data 1537).

Nella datazione è usato lo stile dell’incarnazione secondo il computo fi orentino.

Paulus episcopus servus servorum Dei. Ad perpetuam rei memoriam. 
Cunctis orbis Ecclesiis, disponente Domino, presidentes ad ea per que 
Ecclesiarum ipsarum presertim cathedralium insignium et personarum 
earundem status nostre provisionis auspiciis superni favoris auxilio suffra-
gante prospere et salubriter dirigatur quantum cum Deo possumus liben-
ter intendimus et pro earum profectibus sicut congruere conspicimus opem 
et operam effi caciter impendimus. Dudum siquidem postquam per felicis 
recordationis Sixtum papam .IIII. predecessorem nostrum, accepto quod 
in civitate Tridentina retroactis temporibus seditiones, adversitates et tur-
bationes plerunque exorte fuerant et quotidie exoriri verisimiliter formi-
dabantur, quarum occasione clare memorie Federico Roman(orum) impe-
ratori ac quondam Sigismundo Austrie duci totique domui Austrie, cuius 
dominia dioc(esi) Tridentin(a) terminabantur ac etiam episcopis Tridenti-
nis pro tempore existentibus et eorum statui damna quamplurima subse-
qui possent cum ex huiusmodi turbationibus civitas Tridentina, que velu-
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ti porta ad dicta domus Austrie dominia esse dignoscebatur, in potestate 
aliorum prout plurimum formidabatur devenire posset, quod profecto 
cederet ad totalem destructionem Ecclesie Tridentine et ecclesiastice liber-
tatis eiusdem, et propterea imperator et dux prefati malis et scandalis 
huiusmodi ne illa evenirent obviare et tam dicte Ecclesie eiusque episcopo 
pro tempore existenti quam ipsorum imperatoris et ducis statui, quieti et 
tranquillitati quantum in eis foret providere intendebant potissimum cum 
ipsa Ecclesia que inter alias illarum partium cathedrales ecclesias insignis 
admodum reputabatur ab imperatoribus fundata ab eorumque predeces-
soribus dotata fuisset, fructusque, redditus et proventus mense capitularis 
dicte Ecclesie pro maiori parte in eorum dominiis colligerentur, ipsique 
imperator et dux eiusdem Ecclesie advocati et protectores existerent, 
dictus predecessor imperatoris et ducis predictorum supplicationibus in 
ea parte inclinatus, per suas litteras ex certa scientia perpetuo statuerat et 
ordinaverat, necnon dilectis fi liis capitulo eiusdem Ecclesie indulserat quod 
ex tunc deinceps perpetuis futuris temporibus nullus cuiuscunque gradus, 
status, ordinis vel conditionis foret vigore quarumcunque concessionum 
seu gratiarum etiam ab eodem predecessore vel Apostolica Sede forsan 
emanatarum et im posterum emanandarum qui non ex imperatorum Ro-
manorum dominiis in Alemania existentibus sive etiam ex dominiis ducum 
Austrie pro tempore oriundus aut de eorum necnon episcoporum Triden-
tinorum pro tempore existentium familia existeret in canonicum dicte 
Ecclesie recipi sive admitti posset neque deberet, nisi ad minus due partes 
canonicorum capitularium eiusdem Ecclesie ex predictis dominiis vel fa-
milia existerent, decernens quod dilecti fi lii canonici dicte Ecclesie et 
prefati capitulum etiam pretextu quarumcunque concessionum, litterarum 
apostolicarum, gratiarum, expectativarum, specialium reservationum seu 
nominandi facultatum cum quibusvis etiam motu proprio et ex simili 
scientia ac derogatoriarum derogatoriis, clausulis et verborum formis etiam 
de statuto, ordinatione et indulto huiusmodi specifi cam et expressam 
mentionem facientium nullum contra statutum, ordinationem et indultum 
huiusmodi recipere seu etiam quomodolibet admittere tenerentur, quodque 
processus, sententie, censure et pene contra ipsos canonicos et capitulum 
premissorum occasione et ad quorumcunque instantiam quomodolibet 
ferende eosdem canonicos et capitulum arctare minime possent neque 
deberent, irritum quoque et inane quicquid secus super his a quoquam 
quavis auctoritate, scienter vel ignoranter contingeret attemptari, pie me-
morie Clementi pape VII etiam predecessori nostro pro parte charissimi 
in Christo fi lii nostri tunc sui Ferdinandi Romanorum regis illustris expo-
sito quod cause propter quas dicte littere emanaverant adhuc tunc subsi-
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stebant et propterea idem Ferdinandus ac dilectus fi lius noster Bernardus 
tituli Sancti Stephani in Celio monte presbiter cardinalis, qui dicte Eccle-
sie Tridentine ex concessione apostolica etiam tunc preerat cupiebant 
predictas litteras pro earum subsistentia fi rmiori ac dominiorum ipsius 
Ferdinandi regis securitate et quiete necnon dicte Ecclesie tranquillo sta-
tu et felici successu sue approbationis munimine roborari, prefatus Clemens 
predecessor tam Ferdinandi regis quam Bernardi cardinalis predictorum 
in ea parte supplicationibus inclinatus statutum, ordinationem et indultum 
ac decretum necnon cum omnibus et singulis in eis contentis clausulis 
desuper confectas litteras Sixti predecessoris huiusmodi etiam per suas 
litteras approbavit et innovavit ac perpetue fi rmitatis robus obtinere et 
fi rmiter observari debere decrevit et nichilominus pro potiori cautela pre-
missa omnia de novo, quodque etiam ex tunc de cetero perpetuis futuris 
temporibus ex canonicis Ecclesie huiusmodi semper due tertie partes ex 
utroque parente Germanicis geniti et linguam Germanicam suffi cienter 
loquentes esse deberent, reliqui vero Itali aut aliarum nationum esse pos-
sent, dum tamen ex subditis vel familiaribus domus Austrie et pro tem-
pore existentis episcopi Tridentini existerent ac decanus eiusdem ecclesie, 
dignitatem inibi post pontifi calem maiorem obtinens, Germanus ex utroque 
parente et linguam Germanicam suffi cienter loquens ac in sacerdotio 
constitutus esse deberet et idem decanus continuam inibi residentiam 
facere teneretur ac quod nullus cuiuscunque dignitatis status, gradus, 
ordinis vel conditionis foret etiam vigore quarumcunque concessionum 
quascunque etiam derogatoriarum derogatorias clausulas in se continentium 
in canonicum dicte ecclesie nisi de nobili genere ex utroque parente pro-
creatus et legitime natus aut in theologia magister vel licentiatus seu in 
utroque vel altero iurium doctor vel licentiatus, qui ad minus per quin-
quennium continuo in universitate studii generalis litteris operam dedisset 
et rigoroso precedente examine ad magisterii seu doctoratus aut licentia-
ture in theologia vel iuribus huiusmodi gradum promotus fuisset assumi 
seu recipi et admitti seu illius canonicatus et prebendas obtinere vel asse-
qui aut ius sibi acquirere quoquo modo posset aut deberet, quodque 
collationes, provisiones et quevis alie dispositiones de canonicatibus et 
prebendis dicte Ecclesie aliis personis quam, ut premittitur, qualifi catis 
quomodolibet etiam per Sedem predictam pro tempore facte nullius ro-
boris vel momenti existerent et capitulum prefati alium quam, ut prefertur, 
qualifi catum recipere et admittere minime tenerentur nec ad id compelli 
aut propterea aliquibus censuris innodari possent, quodque ipsi capitulum 
uni canonico dicte Ecclesie obsequiis episcopi Tridentini pro tempore 
existentis actu insistenti fructus, redditus et proventus sue prebende in 
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absentia ministrare tenerentur et nullis aliis nec plures fructus suarum 
prebendarum ministrare deberent seu tenerentur inter alia perpetuo sta-
tuit et ordinavit, prout in eisdem litteris plenius continetur. Cum autem 
sicut tam Ferdinandus rex quam Bernardus cardinalis prefati nobis nuper 
exponi fecerunt dicta Ecclesia in qua preter decanatum predictum et 
forsan alias inibi dignitates decem et octo canonicatus et totidem preben-
de fore noscuntur et Germanos et Italos subditos habeat et conveniens 
censeatur quod etiam ipsius Ecclesie subiecti etiam non Germani alias 
tamen, ut prefertur, qualifi cati decanatum ac canonicatus et prebendas 
Ecclesie huiusmodi obtinere possint pro parte eorundem Ferdinandi regis, 
qui etiam Ungarie et Bohemie rex et archidux Austrie existit, ac Bernardi 
cardinalis nobis fuit humiliter supplicatum ut pro tranquilliori statu eiusdem 
Ecclesie super hiis oportune providere de benignitate apostolica dignare-
mur. Nos igitur dicte Ecclesie felicem statum et salubrem directionem 
sinceris exoptandis affectibus huiusmodi supplicationibus inclinati, statuta 
et ordinationes ac indultum necnon cum decreti ac omnibus et singulis in 
eis contentis clausulis litteras Sixti et Clementis predecessorum huiusmodi 
ad hoc ut due tertie partes canonicorum ipsius Ecclesie, videlicet duode-
cim ex eis de nobili genere ex utroque parente procreati aut in theologia 
magistri vel licentiati seu in utroque vel altero iurium doctores vel etiam 
licentiati qui ad minus per quinquennium integrum seu continuum in 
universitate studii privilegiata seu approbata studuerint et in ea ad magi-
sterii seu doctoratus vel licentiature gradum per rigorosum examen, ut 
moris est, non autem per solum privilegium promoti fuerint ac Germani 
ex utroque parente linguam Germanicam suffi cienter loquentes iurisdic-
tioni mense episcopalis Tridentine aut ditioni temporali archiducis Austrie 
pro tempore existentis immediate subditi seu ex familiaribus, ut prefertur, 
nobilibus seu graduatis episcopi Tridentini vel archiducis Austrie pro 
tempore existentium eorum obsequiis actu insistentibus alterius nationis 
Germanice, reliqua vero tertia pars canonicorum Ecclesie huiusmodi que 
numeri senarii existit Itali seu nationis Italice, non tamen extere, sed ex 
hiis Italis qui iurisdictioni temporali Ecclesie Tridentine immediate subes-
se dignoscuntur ac iudicibus et offi cialibus in temporalibus eiusdem Ec-
clesie necnon episcopi Tridentini pro tempore existentis parent et obediunt 
et tres ex tertia parte huiusmodi magistri seu doctores vel licentiati, ut 
prefertur, reliqui vero tres, licet nobiles seu graduati non fuerint, tamen 
ex bonis parentibus geniti litterisque et bonis moribus instructi ac decanus 
eiusdem Ecclesie ex Germanis aut Italis, modo supradicto qualifi catus, 
omnino esse debeat, quodque unus ex familiaribus ipsius Bernardi cardi-
nalis et pro tempore existentis episcopi Tridentini actu sibi servientibus 
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per eum nominandus, ut prefertur, graduatus, etiam cuiuscunque nationis 
Italice, qui in numero tertie partis canonicorum computari debeat in ca-
nonicum ipsius Ecclesie eligi seu illi canonicatus et prebenda eiusdem 
Ecclesie conferri possint, quodque capitulum prefati canonicis eiusdem 
Ecclesie qui reliquorum illius canonicorum licentia ad hoc petita licet non 
obtenta theologie vel philosophie aut iuris canonici studio in loco ubi illud 
vigeat generale operam dare voluerint quamdiu usque ad sex annos ad 
plus id fecerint tertiam partem fructuum, reddituum et proventuum ca-
nonicatuum et prebendarum suarum ministrare debeant auctoritate apo-
stolica tenore presentium extendimus et ampliamus ac reducimus et mo-
deramus, reliqua vero quecunque in eisdem litteris contenta auctoritate et 
tenore predictis approbamus et innovamus ac de novo concedimus, de-
cernentes extensionem, ampliationem, reductionem, moderationem, appro-
bationem, innovationem et novam concessionem huiusmodi perpetue fi r-
mitatis robus obtinere et inviolabiliter observari debere et sic per 
quoscunque iudices quavis auctoritate fungentes sublata eis et eorum 
cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate 
iudicari et diffi niri debere necnon irritum et inane si secus super his a 
quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attemptari 
non obstantibus premissis ac quibusvis apostolicis necnon in provincialibus 
et sinodalibus conciliis editis generalibus vel specialibus constitutionibus 
et ordinationibus ac dicte Ecclesie incremento confi rmatione apostolica 
vel quavis fi rmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus necnon qui-
busvis privilegiis et indultis apostolicis Ecclesie et capitulo prefatis ac 
quibusvis aliis per quoscunque Romanos pontifi ces etiam predecessores 
nostros ac per nos et Sedem predictam sub quibuscunque tenoribus et 
formis etiam per modum statuti perpetui ac cum quibusvis etiam deroga-
toriarum derogatoriis aliisque effi cacioribus et insolitis clausulis necnon 
irritantibus et aliis etiam vim contractus inducentibus decretis etiam motu 
proprio et ex certa scientia ac de apostolice potestatis plenitudine et ex 
quibusvis causis ac quavis etiam imperiali vel regia instantia seu conside-
ratione in genere et in specie etiam iteratis vicibus concessis, approbatis 
et innovatis quibus omnibus etiam si alias de illis eorumque totis tenoribus 
specialis specifi ca, individua et expressa mentio seu quevis alia expressio 
habenda aut aliqua exquisita forma ad hoc servanda foret tenores huiu-
smodi ac si de verbo ad verbum nichil penitus omisso et forma in illis 
traddia observata inserti forent presentibus pro suffi cienter expressis ha-
bentes illis alias in suo robore permansuris hac vice duntaxat specialiter